nimus infimo gradu diligentia, ut si omnis eius diligentia, quam omnes homines suis rebus adhibere solent: aut id factum in re aliena, quod nemo admittetur in re propria. Itaque in lata culpa est, qui non proficit, curat, cavit, quod omnes, qui modo secundum communis praecepti sunt, provident & intelligent, se cavere auxilium debere, acti, & cedere alieni. 213. §. ultim. l. lata 223, de verbis sign. l. quod Nervus 32. deposit. l. penult. §. 2. de jure & fact. ign. veluti si quis noctu editio offia aut fenestræ, per quas de plano intrari potest, aperiatur reliquerit: aut si quis rem fidei sua committant in loco publico aut eo, quo quis accedere potest, incusciditum jacere patiatur, credens neminem venturum qui auferat. Hac eadem culpa peccat, si quis rem, quam ventre debet, corrupti pafus sit, l. mulier. 22. §. 3. ad sen. Trebelli, item putator arboris, qui non proclamans ramum in viam publicam deject, eoque iste praeceutem interficit, l. 7. ad leg. Corn. de sicar. Alia exempla hujus culpe habes in l. 8. §. ultim. et l. 29. §. 3. mand. In summa, quicunque non facit in re aliena, quod vel minimum diligens homo in sua faceret, hujus culpe reus est. Dicitur & culpa latior, d. l. 32. depos. gravior, l. homo liber. 54. §. 2. de acquire. ver. dom. Item lata, magna, crux, supina, diffusa negligenter, l. magna 226. de verbis sign. l. 7. §. 2. de adm. sur. l. 7. §. 1. de susp. tnt. l. 29. princ. mand. l. cum fix. 55. de adl. edit. l. 6. de jure & fact. ignor. & pafim per peripheriam culpa dolio proxima, l. 4. de mag. corv. l. cum res. 47. §. per. de legat. l. 1. 8. §. 3. de precar. l. 21. §. 3. cum similius. Levenculpam opponimus diligentia media, ut intelligatur esse omisso eius diligentia, quam hominum natura desiderat, id est, mediocris, & quam vulgo homines frugi suis rebus adhibere soliti sunt, argum. d. 1. 32. depos. aut id admifsum in re aliena, quod diligens paterfam, non committet in re sua. Et ideo in jure nostro non exigitur ad confutendum hominis diligenter, sed ad eum modum, quo quis curat res proprias, hoc res. l. 1. §. 4. de oblig. & acti. l. bared. 25. §. non tantum 16. famili. erit. l. 1. de tnt. & fact. dist. l. 17. de jure. doc. l. os. foio. 72. pro loc. l. 21. §. 3. ad Trebelli, modo ne nimium negligenter in suis quoque rebus veretur: nam in arbitrio hoc magis consideratur, quam in concreto, relatione habita ad diligentiam tamem, qualem communiter bonus & diligens paterfam, suis rebus praefare conuenit, non quemlibet unus est multis, sed qualiter magna pars patrum fam. l. quod sapa. 35. §. per res. 4. de contr. emp. l. 14. de pign. adl. l. 12. de perit. & comm. rei vend. Itaque levi culpa peccat, si quis, verbi gratia, non clausifer fenestræ altiores, quam ut de planu intrari possint, & fures admisus fecalis ingressi fuerint: aut si incendium domesticorum negligenter exortum fit, quod adhibita confusa boni patrisfamilias diligentia præcaveri posset, l. 11. de perit. & comm. Levi culpa & imperitia

fere annumerunt, l. imperitia. 13. de reg. jur. l. 4. §. 1. ad leg. Aquil. l. 9. §. pen. locat. Puto autem, imperitum in artifice, seu qui peritum aliquip rei proficit, pro levi culpe habendam, l. 9. §. 5. l. 17. §. 5. locat. l. 12. de furt. in aliis pro levissima. Denique huic culpe obnoxios est, quicunque non providerit, quodcumque à diligente provideri potuit, l. si parcer. 31. ad leg. Aquil. Hac species fere in iurius sola significatur, quoties verbum culpe ablutio ponitur, aut dolo opponitur, ut inumeris locis videtur est, l. 1. §. 2. commod. l. 21. de reg. jur. l. 11. de neg. g. p. l. bared. 25. §. non tan. 16. famili. erit. l. 1. §. 3. de in lit. juri. l. 1. §. 4. 35. depos. l. os. foio. 72. pro loc. l. in rebus. 19. di. jur. dot. l. 1. 8. C. de pign. aut. cum simil. Levissimam culpam opponimus diligentia summe, ut si omisso eius diligentia, quam vigilans illius quicunque atque attentissimus paterfam. Suis rebus adhibet, l. in rebus. 17. commod. l. 1. §. 4. de ob. & act. l. 3. de perit. & comm. rei vend. l. 8. §. 1. inf. de ob. qua ex contr. id committum in re aliena, quod diligenter paterfam, omittet. Quae hanc culpam qui prestat, non excusatibus, it eam rebus alienis diligenter praeficit, quampli aut plerique suis rebus adhibere solent, modo quis alius diligenter, majori cura adhibita datum, quod illatum est, vitare poterit; nam ad exadūllam diligenter quampli culpe dirigitur, hec d. 8. 1. in fin. inf. de ob. qua ex contr. d. 1. §. 4. de ob. & act. d. 1. 18. comm. d. 1. 72. pro loc. §. 5. inf. de foio. Exempligratia, non caret culpa levissima, si quis fenestræ verius publicum remittiatores a locis, in quibus dormit familia, non munivit clavis aut ferreis perticis. Levissima culpe mentio fit l. in leg. 44. ad leg. Aquil. pafim per opportunitym indicare verbo diligenter, aut euidito, quo summa & exadūllam significatur, d. 1. §. 2. commod. l. 23. de reg. jur. l. cum res. 47. §. 2. de legat. Etsi vero non omnis culpa ejusdem gradus secundum hanc distinctionem equalis est: nam qualitas facti & circumstantie semper augent aut minuunt culpam, ita ut in hominibus actibus certis terminis circumferenti nequeant: tamen ad cognitionem hujus materiae poterit nobis sufficiere trium graduum distinctione, ut bene ostendit Decian. lib. 1. tradi. crim. cap. 6. & Pet. & Fab. ad. l. contrain. 23. de reg. jur. prudenter que nota D. Tuldenus, comment. ad hunc tit. cap. 8. cum varia hinc fint aquila, nimirum vaga, quam ut singula scientie & perpetui reguli subiecti possint, magisq; ad prudenter referantur & arbitrium judicis: tamen generalibus his praeceptis & definitionib; religiosum judicis sufficienter instrui posse, idemque arbitrium illius dirigendum. Reitatis nunc ut videamus, qui contractus quam culpam recipiant. Lata culpa dolo comparatur, il perindeque ut dolum in omnibus contractibus culpam praefari placeat: non quod revera & facta culpa dolum est, contrarium enim ostendit ejus definitio, & loci, in quibus a dolo aperte distinguuntur, l. 22. §. 3. ad Trebelli. l. 7. ad leg. Corn. de sicar. tutori. 20. C. de neg. g. l. 7. Carb. 1. 11. sed quia pro

pe fraudem ac dolum accedit, l. si fiducia. 29. mand. l. 7. §. 1. de susp. tnt. & doli ac malitia quae consanguinea est: unde etiam pafim culpa dolum proxima vocatur. Nam quod legimus, latam feci magnam culpam dolum est, l. quod Nervus 31. depos. l. 22. de verb. sign. dolum accipi debere etiam latam culpam, l. 5. §. dolum. 15. ut in pol. leg. magnam negligientiam etiam in doli crimen cadere, l. 1. §. 1. is quoque. 5. de oblig. & act. id ad communem iuri effectum referendum est: quantum late culpa interpretatione juris dolus representat, iure effectu doli patitur. Et quod Celsus scribit, cum, qui latam culpa peccat, fraudon carere, in eo recipit ad violentam prælumptionem, que jure pro explorata habetur. Exploranda enim est distinctione Zalii inter latam culpam ignavia & veritate, quamvis ea probet Mytil. §. in spissatis. 6. Sup. de susp. tnt. nam veritatis culpa quid aliud est revera, quam dolus, quam malitia? quid latinis Verbis aliud quam homo callidus, qui tene alterius decipendi gratia in omnes species veritatis est? Ex hac portio interpretatione est, quod quotidie contractus dolum recte dicunt, verbo doli etiam late culpa intelligatur, etiamque in lego late culpa mentio non fiat, adeoque etiam dolis notari particularis taxativis statu, modis, ut illud, quod placet, nautas, capones fabularios in eo, quod receperunt, plurimum culpam praefat, l. 3. §. 1. naus. cap. stab. l. 5. §. 2. commod. l. 23. de reg. jur. l. 2. §. 1. ult. depos. l. 2. §. 1. si mens. fact. mod. l. 8. §. 3. de pign. l. 1. 72. pro loc. 108. §. cam quidam l. 12. de legat. l. junct. l. cum res. 47. §. pen. edem. l. mulier. 22. §. 3. ad Trebelli. Quod vero ejus qui precario rogarvit, item agrimenoris dolus tantum concerter, id speciale ratione habet, l. 1. 8. §. 3. de pign. l. 5. 1. si mens. fact. mod. ut illud, quod placet, nautas, capones fabularios in eo, quod receperunt, plurimum culpam praefat, l. 3. §. 1. naus. cap. stab. Carterum praedita distinctione ita obtinet, si nihil aliud nominatim conveniret, aliquo lex contrafutura ferverat est, exceptio si placuerit. In dolus praefatur, l. 3. de reg. jur. Finge enim convenisse, ut in deposito culpa quoque praefaretur, aut in commodato dolus tantum; nec minus, nec plus, quam quod placitum est, praefabatur, l. 1. §. 1. si convenerit. 6. depos. l. 1. C. cod. l. 5. §. intendam. 10. commod. Possunt vero fine conventione justa causa intervenire, ob quas placet etiam officio debitorum culpam praefare. Ut si officium sit publici muneris, & tutela & cura, l. 1. de res. & res. dist. l. 7. C. arb. tue. aut si quis te negotio obtulit, veluti si depositarius, cum Dominus rem secum ferre aut apud alium relinqueret constituisse, eum ultra horatus sit, ut apud se potius deponeatur: quo casu non solum culpa, sed etiam custodia & diligentia in deposito praefenda, l. 1. §. 5. sap. 3. 5. depos. Eodem numero & negotiorum gestor voluntarius & mandatorius quoque habet potest, l. 1. 1. de neg. g. 5. 1. in fin. inf. de ob. qua quasi ex contr. l. 23. de reg. jur. l. 1. in res. 1. C. mand. Hec tuis locis in progressu fugile in contractibus diligentius confirmabimus. Illud hic obiter notandum, non eodem sensu dici praefare diligentiam, & praefare dolum, culpm, causum fortuitum. Cum enim diligentiam praefandam esse dicimus, eo significamus, diligentiam esse adhibendam, cum dolum, culpm, causum fortuitum non adhibenda habeat, sed removenda esse, & debitorum proper hoc teneri. Figurez enim haec locutiones sunt, praefare dolum, praefare culpm, praefare casum aut futurum, pro praefare damnum, quod dolo, culpa, fato contingit.